F spi-

spicuum est: At vt ignari non nihil de eius splendore sentiant, hic dignitatem eius ex comparatione cum aliis quibusdam rudi Minerua breuiter, si non prout decet, tamen quoad licet, delineabimus & describemus: Constat autem ea in modo Electionis Imperatoris, forma gubernationis, Principum subditorum illi potētia, terrarum & ciuitatum populositate, munitionibus, redditibus & his similibus: Quoad Electionis modū, indubitatum est, eum esse consilio sapientissimo humani ingenij, non sine singulari Dei prouidētia, introductum, ab Othone eius Nominis tertio ex Saxonibus Imperatore, qui non sine causa MIRABILIA Mundi dictus est: Si enim nihil aliud memoria dignum gessisset, vel hoc solo facto eum titulum promeritus esset: Quid enim mirabilius in hisce terrenis contingere potuisset, quam summos cœlestium Planetarum motus & ordines iis repræsentare & ad viuum exprimere? Mirabilis illorum motio motui magnæ sphaeræ stellarum

rum fixarum contra nititur, & mixturam harmonicam respectu illius efficit: Exempli gratia, Luna cum Stellis fixis & primo motu Diapason, seu octauam reddit, Mercurius septimam seu discordantiam aliquando in clausulis non ingratam, Venus sextam; Sol Diapente, Mars Diatesarō seu quartam, Iupiter Ditonum, Saturnus secundam seu tonum: quod sane Musicæ non inconuenienter accommodatum est: Saturnus enim vñ nunquam non morosus & malus habetur inter planetas, nisi à bonis iuetur & eius malitia retundatur, ita & secunda seu tonus nō dat harmoniam, sed semper discrepantiam, nisi à dulcioribus concordantiis occultetur & gratia quadam donetur: Similiter dicendum de Mercurio, (vel septima) qui cum malis est pessimus, cum bonis mediocris: Septima enim, si alia discordantia adueniat, ingrata est auribus, nisi in quantitate exigua & dulci subsequente concordantia; In septima itaque Mercurij natura delitescere videtur: Venus

cum sexta mirifice quoq; conuenit, quæ interdū magis beneuola, quam alias, vt & sexta maior gratior, quam minor: maior enim ex quarta & ditono, minor ex quarta & semiditono cōponitur: Mercurius vero ex duabus quartis supra se inuicem positis, quæ omnino discrepant; Luna ex quarta & quinta supra sese, ita vt quinta sit inferiori loco: Sol omnium gratissimam concordantiam & perfectissimam, nempe Quintam, præ se fert; Vt enim Sol est regularis in vna Ecliptica linea semper manens, nec ab ea exorbitat in dextram vel sinistram partem, ita & Diapente vnus est generis, nec differentiam vllam admittit: Suauitas mira est in quinta, cuius cōpositio fit ex duplici tertia seu concordantia, hoc est, Ditono & semiditono: Mars quartam vere Martialem refert, quæ se in concordantias alias diuidi non finit, nisi in ditonum & tonum: Iupiter vero Ditonum, primam concordantiam efficit, quæ duplex quoque est tertia, nempe perfecta & imperfecta: Ean-

dem

dem Harmoniam esse in septemuiris
seu Electoribus principibus & Electo
Imperatore perspici licet. Hoc est
motus & actiones horum septem li-
cet non in omnibus Imperatori con-
ueniant, sed ex obliquo opponantur,
tamē quoad bonum & commodum
mundi, mire concordant & se inui-
cem temperant: Vt itaque est sum-
ma & Diuina sapientia in illis Plane-
tarum septem motibus secundariis
cum primo motu Stellarum fixarum,
mixtis & compositis, ne illi huic, nec
hic illis sit impedimento, sed omnes
conspirent in vtilitatem hominum,
seu differentiam & vicissitudinem
faciendam temporum anni & die-
rum, Sic quoque apex prudentiæ hu-
manæ in constitutione Electorum
Principum cum Imperatore eo vsq;
consentientium, quoad Respubl. seu
Imperium inde detrimentum nō ca-
piat, dilucide apparet: Imperator
principum est maximus, eosque sibi
subiectos & ad se respicientes habet,
quatenus in motu suo primo regula-
riter incedit, à quo si aberret, (quod

absit) magna pericula rebus & populis sibi subiectis impendent: Habet ipse suam Maiestatem inuiolabilem & sacram, nec non omnium amplissima Maiestatis iura, quæ nulli inferiori debentur, nisi ipsi semper & soli, nec ab eius Maiestate vnquam abalienari, mutuo sumi, per vim rapi, diminui, ad alium transferri, præscribi longo tempore, cum vel absque eius scientia, possideri clanculum vel publice possunt: Interim Principes gaudent suis Regalibus, immunitatibus, Priuilegiis, dignitatibus & honoribus, nec iis quicquam à superiori, quatenus suis officiis & pactis satisfaciant, detrahitur vel aufertur: Quamuis enim summus Princeps ex plenitudine suæ potestatis omnia humana, quæ velit, possit præstare, quod pro lege habitum, tollere, quod non, habere, & sic de aliis, tamen præsupponitur semper recta ratione duci, nihilque agere, nisi maturo consilio; quæ ex contractu fiunt vel fieri conuenit, iis stare tenetur, & à principibus, si opus sit, admonetur, infor-

matur, & melioris dispositionis redditur: Ipse est viua lex, qua loquente, leges mutæ & scriptæ silent, at nihilominus sunt Priuilegia aliis quoque concessa ab eo, derogantia legibus vt plurimum, quibus quoq; standum est: Sic fit ex leniter obliquantibus sibi temperamentum verum & Harmonia Musicalis tam in Politia & Republ. quam cælo: At cur septenarius numerus in Electorib. prælatus est aliis maioribus, vel minoribus? Quia maiores numeri confusionem & disensionem nimiam peperissent, minores minorem delectum & pauciorum consensum: Senarius est quidem numerus perfectus, vt vnitars radix omnis numeri prima; Hęc igitur cõiuncta illi septenarium producit, qui æqualem diuisionem in tria admittit, quib. si vnitatem adicias, fit quaternio, per quem Pythagorici iurare consueuerunt; Monebat enim Pythagoras suos discipulos, quaternarij numeri non esse obliuiscendum, in qua prima numerandi confectio comprehenditur: Sic enim

meramus, vnum, duo, tria, quatuor, & hæc efficiunt decem: Principium omnium dicebat esse vnitatem, ex vnitatem indefinitam dualitatem, veluti materiam auctori vnitati subiectile: Eundem ad modum in Persica Monarchia erant septem principes Consiliarij, quorum consilio res præcipuæ decidebãtur ad politiam spectantes: In hoc enim numero nulla equalis bipartitio nec tripartitio fieri potest; Contra in senario vtraque reperitur, in octonario bipartitio, in nouenario tripartitio; sic in denario & quaternario, illa, in ternario hæc adest: Septenarius autem perfectior est quinario; quia in illo est perfectus numerus & vnitatem, in hoc nequaquam: De forma gubernationis idem statuendum: Vnum in imperio Romano-Germanico caput est, sed plura mēbra, quæ suis officijs ab inuicem sunt distincta: Sunt septem principalia mēbra, & præter hæc plura alia, quibus caput sensum & motum præstat, nempe Cor, epar, ventriculus, oculi, aures, testes, artus: Reliqua his suf-
fra-

fragantur omnia; quorum nemini-
mum est ociosum aut superfluum, à
capite expectans vim sensitivam &
motricem, qua suas actiones perfici-
cit, quæ ad commodum capitis & v-
niuersi corporis diriguntur: Ita Im-
perator regit & gubernat principes
singulos, illisq; dat potentiam & Re-
galia confirmat, vt sint tales & tanti,
ceu habentur, ac vicissim omne offi-
cium & robur ab illis acquirit: Rex
enim impotens est, nec est rex, qui
subditorum suorum ope destituitur:
Et Imperator non imperat, qui prin-
cipum beneuolentia caret: Vt enim
hi habent suum esse ab illo, sic ille su-
um ab hisce, vtriq; ab imperio: Hæc
equidem forma in gubernando non
est aliis in regnis aut Imperiis, vt nec
in eligendo rege: Apud Turcas mo-
dernos, Indos, aliosq; Ethnicos tam
antiquos, quam recentiores potestas
regia, Tyrannidi persimilis est, vel-
uti quoque apud Moscouitas, vbi v-
nus omnem vitæ necisque omnium
potestatem habet, nec legibus nec
principibus potentioribus refræna-

tur, qui si bonus sit, Regem, si secus, tyrannum (velut, vt plurimum) agit; Ipse statuit pœnas pro libitu, ponitq; voluntatem pro ratione, priuatorum bona rapit, cum libet, magnates humiliat & viles attollit pro nutu, nec audet quisquam ei dicere, Domine quid agis? Veluti sunt, qui talem tyrannidem verbis nobis persuadere velint, nempe vni hominũ hanc concessam potestatem cœlitus (quod tamen hæctenus non probarunt, quia à cœlo nullam vnquã legationem aut confirmationem toto suæ possessionis & vsusfructus tempore acceperint) vt etiã si mille animas in orcum demergant, nemo tamen audeat illis dicere, Papa quid agis? Si illa est tyrannis in corpus, hæc certe est in animam, eaque tanto peior, quanto anima præualet corpori: Deinde apud Reges Christianos ea electionis & gubernationis forma non occurrit; Apud eos enim potissimum successio per hæreditatem, quam electionem frequentatur: Sint, qui prætendant electionem, tamen illa intelligitur, nulla

ulla existere prole, apud quosdã,
 mascula, apud alios, etiam fœminea:
 liguntur illi, qui non electi regna-
 rent, & si præteriri non paterentur,
 uæ electio est coactio, vel coactæ
 voluntatis opus; Electio apud Ger-
 manos etiam incultiores antiquos
 probata magis fuit, quam successio
 regum: Sic enim Tacitus de illis: *Re-*
ges, inquit, ex nobilitate, duces ex virtute
sumunt: Idem apud Franco-Germa-
 nos vsitatum fuit: Sic enim Grego-
 rius Turonensis: *Franci, inquit, electo*
Childerico, Eudonẽ sibi vnanimiter regem
adsciscunt: Et rursum: *Tum Franci, qui*
quorundam ad Childebertum adspexerant se-
riorem, ad Sigebertum legationem mittunt,
ut ad eos veniens, de relicto Chilperico, i-
sum per se regem stabilirent.

Quanta vero sit principum Ro-
 mano-Germanico imperio subie-
 ctorum potentia, non est æmulum vel
 liuidi iudicare: Plerique sunt Regiæ
 originis, & nihil non cum regibus com-
 mune habent, excepto titulo, & quod
 maiorem se agnoscant ex suo tamen
 medio eleuatum ad Maiestatem Im-

pera,

peratoriam: Sunt qui dicant, Imperatorem Germano-Romanum et regem regum, cum econtra alij non pauci nomine tenus principibus comitibus imperent: Fuit quondam rex, qui regi imperare cupiens, quodam donauit insula veluti feudo cuius titulo regio, cuius tamen potestas vel baronatum alibi fecisset: Tales regulos Germania millenos & amplius daret, præter Magnates Principes & Comites; In quibus (absit inuidia dicitis) regia mens & origo prælustri et *Scotus* ille *Brussius*, in oratione, quam in Polonia habuit de bello aduersus Turcam gerendo, Polonis, quibus aderat (forte quid dans auribus) laudem nobilitatis, Hispanis religioni, Italis ciuitatum elegantium, Gallis militum, Anglis rusticorum tribuens Germanis Principum decus & magnificentiam ascribit; in quo vltimum non fallitur: Cum enim multæ gentes Germanicæ, quæ antiquitus singulæ singulos reges aut duces habuerunt, coiuerint in vnum quasi corpus magnum, necesse est, multos quoque

re extare regij sanguinis aut ducis
s originis.

Nouimus in quibusdam regnis baronibus vel comitis titulos esse fere nuda nomina, cum adiectione alicuius conditionis vel arcis vel oppidi, quorum neutrum ad illum, eius prædecessores aut successores spectat vel spectabit: Indecens hoc foret in Germania, ubi Magnates vere sunt magni & Nobiliores non agnoscunt quendam mater suos ascendentes, descendentes & collaterales tam affinitatis, quam consanguinitatis, nisi vere nobiles, hoc est, in prædiis suis more regulorum seu dynastarum viuentes, habentes rura, agros & subditos, cum iurisdictione vel maiori vel minori, nec exercentes pyraticam, mercaturam, vel aliud id genus ignobilis officij: De quibus alias.

Terrarum Germaniæ quanta sit amplitudo & fecunditas, ille non credit, qui non vidit, aut suæ patriæ limitibus nunquam egressus est: Sunt aliqui ex transmarinis, qui phantasticam opinionem sæpe mihi suam incul-

culcarunt, At illi sciant, ante bis mille annos incultā fuisse Germaniam sed intermedio illo tempore huc vique fœcundissimam redditam; Paucissima sunt apud eos, quæ non da Germania, aut si dat, hyems non tolerat, & e contra mille species rerum esculentarum & aliarum abundanter in Germaniæ diuersis locis, quæ ibi ne nomine sunt notæ: Magnitudine & extensione suorum finium Germania superat quodcunque vel amplissimum regnum: Est enim nunc duplo maior, quam Taciti tempore vel C. Cæsaris: Tum nullas habuit vt illi scribunt, vrbes muro cinctas Quis nunc numeret eas omnes? Credo quod millenarium numerum longe excedant, absque vicis, pagis, castellis, monasteriis, quæ incredibilibus sunt frequentia: Munitiones tantæ sunt firmitudinis nostro tempore in Germania, vt loricata & armata fere tota appareat, Bellum ei indicat qui exterorum velit, non inermem aut imbellem (vt nec ante in eius nuditate) eam nunc experietur: An forte

memorable vnquam bellum in Europa gestum est, cui defuerit Germanus miles, nisi ex odii gentis non admissus? An est princeps in continēte Europæ, qui non se virtuti gentis Germanicæ credat, siquidem ab Heluetiis Romæ excubitorib. Pontificiis cognouerim, vltra triginta esse regias vel aulas, vbi Germani satellites admittantur & in precio habeantur inde ab Augusti Cæsaris tempore.

Reditus Imperij Romano-Germanici esse amplissimos, nemo nisi ignarus, dubitare poterit: Et hi vel Cæsari, vel Principibus, Comitibus, Baronibus, vel Nobilibus, aut ciuitatibus liberis adueniunt, longe maiores, quam à Botero Neapolitano, vel ab vlllo alio extero (tā inuidia, quam inscitia excusato & excæcato) expressi & definiti sunt; qui videndi suo loco.

Ex his igitur in genere considerata Imperij Germanici Dignitas & Excellentia in cōparatione aliorum regnorum, satis manifesta fiet: Habet

bet metalla, fructus, animalia diuer-
 farum specierum Germania: Habet
 Emporia merces innumeras & nauig-
 gia: Dat frumenta, vinum; abundat
 hortis, syluis, nemoribus, pratis & pa-
 scuis: Habet lacus, fluuios & maria:
 In summa vix aliquo destituitur, quo
 carere, si opus sit, nequeat; Vix alibi
 quid inuenitur, quod non per naues
 Hollãdicas & Anseaticas in Germa-
 niam transportetur, si eius sit vsus:
 Ideam Orbis exiguam vel vnus ille
 Germaniæ comitatus, Hollãdia, re-
 fert: Quicquid apud Antipodas est
 mercium, Amsterodamum ad se tra-
 hit: Quicquid vtraque India dat a-
 romatum aut rerum preciosarum, il-
 lius naues aduehunt: Et hæc omnia
 ad commodum Germaniæ & vici-
 norum regnorum: In quibus breuior-
 es sumus, cum in sequentibus ple-
 raq; magis demonstrabuntur.

Ex Imperij autem Germanici ma-
 gnificentia, vt & aliis ante dictis, ap-
 paret P R I M I V E R I Germanorum
 inuenti magnitudo: Quis, nisi calu-
 mniator mendacissimus, dicet ex vi-

no hæc ortum ducere, vel ebrietate contigisse huic Nationi? Certe Eduardus Tertius Angliæ Rex à toto circulo Burgundico, Flandris, Brabantis, Hollandis, Zelandis, Frisiis, aliisque nec non à toto Germanico Imperio, eiusque principibus adiutus fuit, in occupanda Gallia; ut & eius posteri semper ab Imperio Germanico auxilium petatum habuerunt, donec pro voto Franciam subiugarint: Quid vero causæ fuerit, cur duce foemina facti inde expulsi sint, ignotum: Forte magis sobrij; aut magis fortes eorum fuere victores, quam ipsi: Si quis sobrios illos vocet, damnosa videtur illa sobrietas qua regna amittuntur, cum aliis, qui summum Imperium & inuenerunt seu armis impetrarunt & hucusque illæsum retinuerunt, e contra ebrietas dicatur ea peperisse: Verum quæ amissa sunt; si per ebrietatem amissa ferantur, maior culpa per minorem tegi videtur, quæ vero Inuenta, si per ebrietatem dicatur, stulta profertur oratio: Plura enim per hæc amittuntur, quam inueniuntur.

Si quis obiiciat, in vino veritatem apparere quocunq; modo bibatur, vel ad ebrietatem, vel ad acuendum animum: Eo enim Dionysius Tyrannus Siculus, aliiq; explorare solebāt veritatem in hominum animis tacite latentem, tanquam tortore & forte efficacius: Cum eidem Dionysio innotuisset, quod dicitariis & calumniis à duobus læsus fuisset, vnum ex iis ad se vocatum interrogauit, num illa verba dixisset? Ille, qui negare eā non poterat, respondit, nos potantes multa diximus, at nisi vinum defecisset, longe plura dicturi: Et Poeta,

*Tollit humo ingenium, inquit, Bacchus;
mentem erigit altam,*

Pegaseaque velut vehit ala:

Primo modo per ebrietatem verum elicitur, per hunc vltimum mens hominis acuitur, vt vera videre possit antea non visa; Intermedius ille vini vsus propter imprudentiam vult excusationem mereri: Sed hæc nō negamus: at cur solis Germanis illa appropriat? An illi soli fruuntur vino? An non & Græci olim? Et quis nunc
non

nō præter eos, qui à cœli ardore prohibentur? Nihilominus bibacissimi quoque inueniuntur aliqui Itali, imo & in vèneris continentes: Habent ne cæteræ gentes sua vitia? Demus septentrioni bibacitatem, Germaniæ ad orientem, voracitatem cum eadem: ad occidentem, leuitatem mentis, aliis furacitatem; ad meridiem, Sodomiam vel Veneris lasciuiam: Vltima prohibentur lege Iulia & Aquilia, vindicanturq; laqueo & igne; priora non item: licet vitia, qualiacunque sint, ipso nomine detestanda veniant: Ne itaq; læuo nos dignentur oculo, qui suis vitiis nihil se aut parum inuenisse animaduertunt, Germanos vero Veritatē, quæ omnium rerum preciosissima est, ex Vino elicuisse: Habeant singuli sibi sua vna cum vindictis aut præmiis,
& Germanis nunquam de-
erit Veritas.

DE SECUNDO VERO VNIVERSALI, BELLICO.

Secundum VERVM à Germanis inuentum est puluis tormentarius & machina bellica, qua insignis mutatio facta est in mundo, tantum habens boni in vero suo vsu, quantum mali in abusu; idque Christianum orbem à barbarorum, ut olim Hunnorum, Tartarorum, & aliorum, incursionibus liberauit.

Postquam Germani in possessione Imperij, veluti VERI omnium preciosissimi, iam essent, cœperunt acuerè ingenia indies magis ac magis ad inueniendas nouas artes, vel ad restaurandas amissas; Inter quas *Chymia* fuit scientiarum, nisi a deo in-

qui-

quisitores & amantes sui circumdu-
ceret, facile *Regina*: Huius in Germa-
nia primus quasi inuestigator & cul-
tor fuit *Albertus Magnus*, *Dominicani*
Ordinis monachus, post Episcopus
Ratisponensis: qui vt *Dominicum*
Authorem, sic cum permulti in eo-
dem studio monachi sequuti sunt:
Inprimis quidam nomine *Bertholdus* A.D. 1380,
Schwartz pulueris Pyrij ac deinde
Tormenti bellici inuentor.

Tradunt autem philosophi, quod
eorum tinctura fiat ex corpore, spi-
ritu & anima, & ex spiritibus constet,
quorum vnus complectatur alium:
Hinc ille omnes spiritus minerales
inquisiuit, inter quos sulphur præci-
puum agnouit: Est enim Sulphur, at-
testantibus omnibus Chymicis, pa-
ter metallorum & absque eo (philo-
sophico) nihil fit in tota arte: Imo
hæc nihil aliud est, quam sulphur il-
lud indagare & perficere, hoc est,
coniungere cum suo compari, velut
Geber loquitur: Sexcenta sunt testi-
monia, quæ in sulphure omnem per-
fectionem statuunt, quamuis ea om-

nia non de vulgari, sed philosophico, intelligenda sint: Vt enim sulphur illud commune est calidum & siccum cum igneitate combustibili & comburente, sic philosophicum eandem habet qualitates, sed absque vlla igneitate combustibili: Illud est volatile & comburit metalla, quibus inest, si diu in igne feruentur, hoc est fixum & tuetur metalla, quibus inest, à combustionem: Illud omnia inficit suis sordibus & nigrefacit, hoc tingit in aureum colorem: Vnde apparet, esse inter hæc duo sulphura, commune & philosophicum, magnam differentiam, licet vtrumque dicatur sulphur ob quandam actionis similitudinem: Commune enim est naturæ medium, quo metalla longo tempore in suis subterraneis cubilibus imperfecta rediguntur in perfecta, Philosophicum vero artis, quo eadem breuissimo tempore extra terram in perfecta transeunt: Hæsit itaque dictus Author in ipso nomine & sulphur commune pro sua intentione complenda accepit, vtpote calidum

& siccum spiritum; cuius ut summam
 qualitates temperaret aliquo con-
 trario spiritu, nimirum frigido, om-
 nem naturam peruestigauit, & re-
 periit denique talem esse salem pe-
 træ.

Dicunt autem iidem Chymici non
 raro, *Adamum hunc lapidem secum por-
 tasse à Paradyso, & quemlibet eum secum ha-
 bere, seu esse in te, in me, & in quolibet alio,*
 ut Morienus ait: Addunt, *ex loco fæti-
 do, & sterquiliniis eum extrahi debere: La-
 pis, clamant omnes, de quo hoc arcanum
 agitur, est nullius precij, & in sterquiliniis
 conculcatur; & nisi ex sterquiliniis suma-
 tur, manum de marsupio tollendam esse, ni-
 hil in aurificio impendendum, lapidem ha-
 beri gratis, & iacere proiectum in viis, de que
 eo sumendum, quantum cuique placeat, nec
 alicuius veniam impetrandam; inueniri a-
 liquando in stabulis antiquis, esse vilissimum:*
 Dicunt quoque, *qui saporem salium non
 gustauit, nondum eum incepisse.*

Quæ omnia concordant, & quasi
 digitum intendunt in salem petræ:
 Hic enim ex vrina hominum & ani-
 malium, præsertim ouium confici-

tur, & latet reuera in sterquiliniis, stabulis vetustis; vnde terra de prompta, affusa aqua, dat lixiuium, quod coquitur in salem petre per artem illis opificibus cognitam: Hic est vilissimus, & in corpore humano fuit aliquando portatus, sic quoq; in Adamo extitit, & in viis iacet inuisibiliter proiectus. Quid multis? Hic sal est magnarum virium, qualitatis frigide quæsitæ, vnde in igne sibi contrario dat crepitum: Vt enim aqua frigida incidens in fornacem ignitam, ferream vel lapideam magnum dat sonitum ex concursu duorum Elementorum contrariorum, sic cogitandum est fieri in sale petre in ignem proiecto: Est insuper sal petre spiritus qui in profundum metallorū penetrat, eaque soluit in aquam, si ex sale petre & vitriolo subtilissima aqua, quæ fortis dicitur, fiat; Corrodit enim ferrum, cuprum, plumbum, stannum & argentum, non autem aurum: Vnde nemo dubitaret, esse in sale petre mysterium philosophicum, si suo cōpari, sulphuri communi, adiungatur;

& hæc duo bene inter se misceantur: Verum factis experimētis, vel ex sola ratione patuit, spiritus absque corporibus nihil operari, quia non habeant sustētaculum seu corporeum subiectum, in quo maneant; Quamprimum enim sal petræ cum sulphure mixtus igni appropinquat, vterq; spiritus auolat cum sibilo & incēdio, velut draco flammiuomus, in auras, nec quicquam fixi in se retineri ostēdit: Oportet itaque hos spiritus figi & coagulari in terra aliqua fixa, quæ non fugiat, & fugientes apud se conferuet, figat & moretur: At hæc vnde petenda est? Certe ex ea natura, quæ metallis applaudat & proprietate occulta assimiletur, si nō ex ipsis metallis: Metalla prius in terram comburantur, & probentur, num his spiritibus coniūcta fixitatem inductura sint: At omnis conatus est frustraneus, & labor fallitur suo effectu: Metalla enim imperfecta cōbusta sunt mortua, & perfecta comburi nequeunt, semperq; manent integra.

Quid igitur faciendum? Ad ve-

getabilia ascēdendum & eorum naturæ experimentandæ sunt, forte aliquid cognationis habent cum metallis; præsertim Corylus, quæ dat virgulam diuinariam, metallorum sub terra latentium indicem: Dicūt enim in montibus metalliferis hanc plerunq; in vertice crescere, atque inde vim illam occultam ei per astra imprimi, qua metallis assultēt, ea latentia prodat, inq; lucem proferenda, velut obstetrix, moneat. Sumendæ ergo sunt virgulæ ex Corylo & in Carbones suffocatiuo igne redigendæ; carbones in puluēres seu atomos: Si enim in cineres comburerentur, omne oleum & humiditas radiculis euanesceret, quā par est remanere in terra philosophica.

Quibus omnib. consideratis *Bertholdus Schwarz* miscuit hæc tria simul, nempe carbones eos, vt corpus, sulphur, vt animam, sal petræ, vt spiritum, & posuit in vase forti ad ignem fixatis, adhibitis ignis gradibus: Verum quamprimum calor ignis incendium sulphuris causatus est, vas in
mille

mille partes diffiliit maximo cum bombo: Vt autē huius effectus causæ probe agnoscerentur, est credibile ipsum monachum nō acquieuisse in eo, cum vas fractum esset, forte lapideum, sed vas metallicum fortissimū accepisse, ex ferro vel ære campanarum confecto, qualia sunt mortaria vel ollæ metallicæ, inque hoc disposuisse hanc suam eandem materiam in maiori copia, & orificium vasis arctissime conclusisse cum metallo eiusdem generis: sed vase ad ignem posito, quamprimum calor incenderit dictum puluerem, tāta violentiā erupit obturamentum vasis, vt omnia, quæ attigerit, penetrarit, fregerit & impetu validissimo prostrauerit: Hoc fuit initium fortuitæ inuentionis Pyrij pulueris; Cuius experimēto sæpius repetito, facile fuit machinam fortem metallicam, oblongam, quam pyxidem vel bombardam, siue tormētum vocamus, inuenire; in quod pulueris illius certam quantitatem intulerit, ac post, globulum metallicum superaddiderit,

pul-

ueremque per exiguum foraminulum incenderit, sicque globulum ad certam metam miserit.

Ecce hic est ortus *Plutonis* flammivomi, aut si mauis, *Cerberi* infernalis: Hic est *Natalis Typhonis*, qui ex percussu pugni *Iunonis* de terra est editus: Dum enim ipsa *Iouem* æmulari vellet, qui ex sese *Palladem* sine fœminea ope protulit cerebro per *Vulcani* securim aperto, irata terrã percussit manu, & mox erupit *Typhon*, immanis & flammivomus serpens, parens plurimorum monstrorum: Ita dum monachus sapientiam querit *Chymicam*, hoc est *Medicinã* morborum omnium in homine & metallis, reperit *Pyrium* puluerem, quo tot & plures tradendi sunt morti, quam inde ea medicina liberandi: Tum equidem inferis festis dies celebratus fuit, Et *Solmoneus Æoli* filius, qui *Iouis* fulmina in aere simulabat, eo artificio se victũ agnouit: de quo *Virg. lib. 6. Æneid.*